[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ

САНДОВСКОГО РАЙОНА
Тверская  область
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.11.2015                                           п. Сандово                                                № 214
Об основных направлениях бюджетной

и налоговой политики МО «Сандовский район»
на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов

В соответствии с пунктом 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в МО «Сандовский район», утверждённого Решением Собрания депутатов  Сандовского  района  27.12.2013 года № 33,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой    политики МО «Сандовский район»  на 2016 год и на плановый   период 2017 и 2018 годов.

2.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации по финансовым и экономическим вопросам Т.А.Кузнецову.

3.Постановление вступает в силу с 1 января 2016 года и подлежит размещению на официальном сайте администрации Сандовского района.
Глава администрации Сандовского района                                М.М.Тихомирова
                                                                         Приложение

к постановлению от  12.11.2015 г. № 214
Основные направления

бюджетной и налоговой политики МО «Сандовский район»

на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов
          Основные направления бюджетной и налоговой политики МО «Сандовский район» на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов (далее - Основные направления) подготовлены в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе в МО «Сандовский район», утверждённого Решением Собрания депутатов Сандовского района 27.12.2013г. № 33.

При подготовке Основных направлений учитывались положения следующих документов:

   -Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2016-2018 годах от 25 июня 2015 г;

- Основных направлений налоговой политики Тверской области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов;

    Основные направления бюджетной и налоговой политики являются базой для формирования консолидированного бюджета МО «Сандовский район»  на 2016 год .

I. Итоги бюджетной и налоговой политики   2015 года.
          В 2015 году экономика района достигла положительных показателей по некоторым направлениям развития. Прирост показателей наблюдался в сельском хозяйстве, производстве и распределении электроэнергии, коммунальных услуг и в сфере торговли.

        В части расходов районного бюджета постоянным направлением  деятельности органов исполнительной власти стали оптимизация бюджетных расходов и повышение их эффективности. В условиях ограниченности финансовых ресурсов предусматривалось  первоочередное обеспечение  выполнения действующих обязательств  бюджета и реализации ряда приоритетных направлений  политики района.  Обоснования бюджетных ассигнований сформированы главными распорядителями бюджетных средств с учетом требований федерального и регионального бюджетного законодательства, содержат расшифровку по видам планируемых ассигнований в увязке с показателями непосредственных и конечных результатов.

II. Направления бюджетной и налоговой политики  муниципального образования  «Сандовский район» в части формирования доходов бюджета на 2016 год
        Бюджетная и налоговая политика МО «Сандовский район» выстраивается с учётом изменений федерального законодательства и создание условий для восстановления положительных темпов экономического роста. На федеральном уровне приняты решения, которые позволят снизить налоговую нагрузку, усилить стимулирующую роль налоговой системы, и тем самым смогут поддержать деловую активность в реальном секторе экономики и потребительский спрос граждан.

      Основной целью политики МО «Сандовский район»  в сфере доходов на ближайшие три года является сохранение налогового потенциала района путём создания благоприятных условий для деятельности экономических субъектов. Важнейшим фактором проводимой политики будет являться необходимость поддержания сбалансированности бюджетной системы.

      На достижение поставленной цели должно быть ориентировано решение следующих основных задач бюджетной и налоговой политики:
1.Предотвращение резкого уменьшения налогооблагаемой базы налога на доходы физических лиц путём сохранения действующих и создания новых рабочих мест. Учитывая, что до настоящего времени не ликвидирована  практика выплаты заработной платы «в конвертах», ведущая к занижению поступлений налога на доходы физических лиц, предстоит реализация мероприятий по выводу «из тени» доходов предпринимателей и легализации заработной платы наёмных работников. В этом направлении должна быть продолжена работа комиссии по укреплению налоговой и бюджетной дисциплины при Администрации Сандовского  района, ориентированной на обеспечение легализации заработной платы и своевременности её выплаты.
2.Разработка механизмов поддержки хозяйствующих субъектов, имеющих
социально-экономическое значение для Сандовского  района.
3.Проведение мониторинга расчетов с бюджетом предприятий и организаций района в целях оперативного реагирования на изменения доходной базы бюджета, предотвращения сокращения платежей в бюджет и роста задолженности по налогам.

4. Проведение работы по выявлению и уточнению налоговой базы по земельному налогу, налогу на имущество физических лиц, что будет являться в дальнейшем основой для формирования налога на недвижимость (проведение работы по идентификации правообладателей земельных участков и предоставление сведений налоговым органам, сокращение перечня льготных категорий налогоплательщиков, оптимизация ставок налогов для отдельных категорий налогоплательщиков).
5.Увеличение поступлений в бюджет за счет реализации комплекса мер по
увеличению неналоговых доходов бюджета (доходов от использования и продажи земельных участков и имущества, находящегося в собственности муниципального района):

· усиление контроля за своевременностью и полнотой поступления доходов от сдачи в аренду земельных участков и муниципального имущества;

-реформирование муниципального сектора экономики, направленное на
повышение его эффективности.

III. Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Сандовский  район» в части расходов бюджета на 2016 год.
         В отношении расходов политика  МО «Сандовский район» на 2016 год будет направлена на оптимизацию и повышение эффективности бюджетных расходов. Основными принципами бюджетной политики Сандовского района являются сокращение необоснованных бюджетных расходов и  повышение качества муниципальных услуг. В связи с этим необходимо решить следующие задачи:

 1.Использовать механизмы контроля для оптимизации действующих социальных обязательств;

2.Предусматривать повышение заработной платы работников бюджетной сферы с возможным привлечением на эти цели не мене трети средств, получаемых за счет реорганизации неэффективных организаций и учреждений.

3.Реформирование оплаты труда отраслей бюджетной сферы, которая должна стать эффективным инструментом обеспечения выполнения обязательств по повышению качества оказываемых услуг. Для этого требуется совершенствование отраслевых систем оплаты труда в части повышения роли, стимулирующих выплат, отражающих и учитывающих успешное и добросовестное исполнение обязанностей, инициативу, творчество и применение современных методов организации труда, качественную подготовку и проведение мероприятий, связанных с уставной деятельностью учреждения.
4. В целях оптимизации текущих расходов бюджета района и недопущения наращивания кредиторской задолженности по принятым обязательствам (особенно по заработной плате) проводить мониторинг кредиторской задолженности получателей бюджетных средств.
5. Обеспечение соблюдения нормативов расходов на содержание органов
местного самоуправления.
6. Повышение качества планирования главными распорядителями бюджетных
средств своих расходов и оценка их эффективности.
7. Дальнейшее внедрение и усовершенствование механизмов программно-
целевого бюджетирования, ориентированного на достижение конкретных
результатов.  Планирование расходов консолидированного бюджета района на 2016 год должно осуществляться с применением программно-целевого метода.
8. Межбюджетные отношения должны обеспечивать оптимальный баланс между стимулирующей и выравнивающей функциями. В 2016 году предполагается поступление из областного бюджета:
- дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований области;

-
дотаций  на поддержку  мер  по  обеспечению  сбалансированности  местных бюджетов;

· субвенций в целях финансового обеспечения исполнения переданных государственных полномочий федеральных органов государственной власти и органов исполнительной власти Тверской области;

· субсидий для исполнения расходных обязательств органов местного самоуправления муниципальных образований области по вопросам местного значения;

-
иных межбюджетных трансфертов.
Необходимо продолжить практику распределения целевых видов финансовой помощи соответствующим главным распорядителям бюджетных средств, что позволит более оперативно и эффективно использовать бюджетные средства исходя из реальной необходимости в них в определенный период.

9.  Повышение качества предоставляемых населению муниципальных услуг. Прежде всего, это относится к таким значимым для общества сферам как образование, культура, физическая культура и спорт.

Ответственность главных распорядителей средств  бюджета должна осуществляться через контроль за выполнением муниципального задания в полном объеме.

Начиная с проекта бюджета на 2016 формирование муниципального задания осуществляется на основании ведомственных перечней государственных услуг и работ, сформированных в соответствии с базовыми (отраслевыми) перечнями государственных и муниципальных услуг и работ.

Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания будет рассчитываться на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг , утверждаемых с соблюдением общих требований, определенных федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в установленных сферах деятельности.

10. Соблюдение принципа единства бюджетной системы Российской Федерации в долгосрочном периоде будет обеспечиваться, в том числе, за счет применения единой классификации, единых перечней государственных услуг.

11. Прозрачность и открытость бюджета и бюджетного процесса для общества.

Бюджетная политика осуществляется в интересах общества. Успех ее реализации зависит не только от действий тех или иных органов власти, но и от того, в какой мере общество понимает эту политику, разделяет цели, механизмы и принципы ее реализации.

Этот подход реализован за счет формирования районного бюджета в «программном» формате, что подразумевает «привязку» финансовых ресурсов к конкретным целевым параметрам и результатам, прогнозируемым показателям социально-экономического развития, публичное обсуждение проектов, хода и итога реализации муниципальных программ.

Принцип прозрачности и открытости будет подкреплен новыми практиками его реализации, в полном объеме будут проведены процессы по открытию бюджетных процедур, в числе которых:

регулярная разработка и совершенствование «Бюджета для граждан»;

соблюдение сроков и процедур подключения уполномоченных органов к государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет». Это основной ресурс информации о муниципальных финансах.

1V. Развитие и повышение эффективности муниципального финансового контроля
    В текущем году и среднесрочной перспективе получит дальнейшее развитие система муниципального финансового контроля МО «Сандовский район».

    В связи с внесением Федеральным законом от 23.07.2013 №252-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» изменениями в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части регулирования государственного (муниципального) финансового контроля и ответственности за нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации, а также на основании Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» основными направлениями развития в этой сфере станут разграничение и уточнение полномочий органов местного самоуправления Сандовского  района, в том числе:

      осуществление структурными подразделениями Администрации Сандовского района, главными распорядителями бюджетных средств (должностными лицами) полномочий по контролю за соблюдением бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, контроля за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ Сандовского района, осуществление контроля за соблюдением законодательства при составлении и исполнении бюджета в отношении расходов, связанных с закупками, установление достоверности учета таких расходов;

     Осуществление главными распорядителями бюджетных средств контроля за соблюдением внутренних стандартов и процедур составления, исполнения бюджета по расходам, составление бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным распорядителем и подведомственными ему получателями бюджетных средств.

     Вместе с тем при организации  работы необходимо исключить возможное дублирование контрольных функций между всеми органами финансового контроля.

     Главная задача этой работы - организация действенного, компетентного и всеобъемлющего контроля за эффективным использованием бюджетных средств, в целях повышения качества управления муниципальными финансами и результативности муниципальных программ Сандовского  района.
Управляющий делами администрации Сандовского района                               В.В.Баранова